
Aviso de Licitação        1 

Aviso de Licitação 

Solicitação de Ofertas (SO) - SO Nº: 001/2023 
 

País: Brasil 

Projeto: Projeto Estado Presente: Segurança Cidadã no Espírito Santo 

Empréstimo nº: 3279/OC-BR 

Resumo: Contratação de empresa construtora para desenho e construção do Centro Integrado de 

Perícia Técnico-Científica do Espírito Santo 

 
1. Este Aviso de Licitação segue o Aviso Geral de Aquisições para este Projeto publicado no 

Development Business, edição n.o 1ª de 31 de janeiro de 2018. 

2. O Estado do Espírito Santo recebeu um empréstimo do Banco Interamericano de 

Desenvolvimento, para o financiamento do Projeto Estado Presente: Segurança Cidadã no 

Espírito Santo, Contrato de Empréstimo nº: 3279/OC-BR, e pretende aplicar parte dos recursos 

deste empréstimo em pagamentos decorrentes do Contrato para o Desenho e Construção do 

Centro Integrado de Perícia Técnico-Científica do Espírito Santo. 

3. A Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH convida os Licitantes elegíveis e 

qualificados para apresentar Ofertas fechadas para o desenho e construção por meio de um 

contrato de responsabilidade única por preço global de Desenho e Construção do Centro 

Integrado de Perícia Técnico-Científica do Espírito Santo, a ser construído na Av. Mário Gurgel 

(BR 262), n.º 3.700, Alto Laje, Cariacica/ES. A Proposta mais vantajosa será aquela que foi 

apresentada por um Licitante que atenda aos critérios de qualificação, consistente com o 

documento de licitação e possui o menor preço avaliado.  

O prazo da entrega/construção é de 720 (setecentos e vinte) dias, a contar da data da Ordem de 

Início de execução dos serviços, sendo divididos em: 

• Prazo de Conclusão do Desenho é de 180 (cento e oitenta) dias. 

• Prazo para Conclusão das Obras é de 540 (quinhentos e quarenta) dias 

4. A licitação se efetuará conforme os procedimentos da Solicitação de Ofertas (SO), mediante 

Licitação Pública Nacional (LPN) especificados nas Políticas de Aquisição de Bens e Obras do 

Banco Interamericano de Desenvolvimento GN-2349-15, aprovadas pela Diretoria Executiva 

em 2 de julho de 2019 com início de vigência em 1º. de janeiro de 2020, e estará aberta a todos 

os licitantes de países elegíveis, conforme definido no documento de licitação. 

5. Os Licitantes elegíveis interessados podem obter informações adicionais através da Secretaria 

de Estado de Direitos Humanos, por meio da Comissão Especial de Licitações - CEL/UGP, no 

seguinte endereço eletrônico: licitacoes.ugp@sedh.es.gov.br e inspecionar o documento de 

licitação no endereço indicado ao final deste Aviso das 09:00h às 17:00h. 

6. Os requisitos de qualificação estão descritos na Folha de Dados da Licitação (FDL), inserida 

na Seção II do documento de Solicitação de Ofertas (SO) mediante Licitação Pública Nacional 

de uma só etapa – SO Nº: 001/2023. Não será aplicada uma margem de preferência para 

Empreiteiros/ACS nacionais. O Contratante utilizará o método de Melhor Oferta Final na 

avaliação das Ofertas 

mailto:licitacoes.ugp@sedh.es.gov.br


Aviso de Licitação        2 

7. Os Licitantes interessados poderão adquirir um conjunto completo do documento de licitação 

no idioma português, a ser disponibilizado na íntegra, no site: https://sedh.es.gov.br, na Aba 

Projeto Estado Presente: Segurança Cidadã – BID. 

8. As Ofertas deverão ser enviadas para o endereço indicado abaixo até o dia 17 de novembro de 

2023 às 17:00h. Ofertas eletrônicas “não serão” permitidas. As Ofertas recebidas após o prazo 

serão rejeitadas. As Ofertas serão abertas publicamente no dia 22 de novembro de 2023 às 

14:00h na presença de representantes dos Licitantes que optarem por comparecer. 

9. Todas as Ofertas “deverão” ser acompanhadas por uma “Declaração de Manutenção da Oferta”. 

10. O endereço referido acima é: Av. Nossa Senhora da Penha, 714, 3º Andar – Edifício RS Trade 

Tower, Praia do Canto, Vitória-ES, CEP: 29055-130, País: Brasil. As ofertas deverão ser 

remetidas aos cuidados de Alessandro dos Santos – Coordenador Geral da Unidade de Gestão 

de Projeto - UGP/SEDH. 

11. Toda informação referente a licitação será disponibilizada no site 

https://sedh.es.gov.br/estado_presente. 

 


